
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
ш е с т о г о  с о з ы в а      

Р Е Ш Е Н И Е  
 
от 11 мая 2021 года                                                                                           № 88 
 
О внесении изменений в Решение Совета депутатов  
ЗАТО г. Североморск от 10.07.2018 № 402 
«Об утверждении Порядка предоставления жилых  
помещений муниципального специализированного 
жилищного фонда ЗАТО г. Североморск и категории 
граждан, имеющих право на предоставление  
служебных жилых помещений муниципального  
специализированного жилищного фонда ЗАТО 
г. Североморск» 

 
 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», Федеральным 
законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006  № 42 «Об 
утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному 
жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых 
помещений, Законом Мурманской области от 25.12.2012 № 1567-01-ЗМО «Об 
обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей», Уставом муниципального образования ЗАТО г. 
Североморск и в целях определения порядка предоставления жилых помещений 
муниципального специализированного жилищного фонда, а также категорий 
граждан, которым предоставляются служебные жилые помещения 
муниципального жилищного фонда ЗАТО г. Североморск, 
 
Совет депутатов РЕШИЛ: 
  

1. Внести в Решение Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 
10.07.2018 № 402 «Об утверждении Порядка предоставления жилых 
помещений муниципального специализированного жилищного фонда ЗАТО    



г.Североморск и категории граждан, имеющих право на предоставление 
служебных жилых помещений муниципального специализированного 
жилищного фонда ЗАТО г. Североморск» (далее - Решение) следующие 
изменения: 
        1.1. Пункт 5.2. Приложения №1 к Решению изложить в редакции:  
        «5.2. Специализированные жилые помещения предоставляются лицам, 
указанным в пункте 5.1 настоящего Порядка, по достижении ими возраста 18 
лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения 
совершеннолетия. 
        По заявлению в письменной форме лиц, указанных в пункте 5.1 настоящего 
Порядка и достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им 
по окончании срока пребывания в образовательных организациях, организациях 
социального обслуживания, учреждениях системы здравоохранения и иных 
учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения 
профессионального образования, профессионального обучения, либо окончании 
прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания 
наказания в исправительных учреждениях.». 
        1.2.  Пункт 5.5. Приложения №1 к Решению изложить в редакции: 
        «5.5.  Факт невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями 
или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо 
собственниками которых они являются, устанавливается законодательством 
субъекта Российской Федерации.».  
        1.3. Пункт 5.10 Приложения №1 к Решению изложить в редакции: 
        «5.10. Обстоятельства, свидетельствующие о необходимости оказания 
лицам, указанным в пункте 5.1 настоящего Порядка, содействия в преодолении 
трудной жизненной ситуации, при наличии которых договор найма 
специализированного жилого помещения с указанными лицами может быть 
заключен на новый пятилетний срок неоднократно, определены Законом 
Мурманской области от 25.12.2012 № 1567-01-ЗМО  «Об обеспечении жилыми 
помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

3. Опубликовать Решение в газете «Североморские вести» и разместить в 
официальном сетевом издании «Электронный бюллетень органов местного 
самоуправления ЗАТО г. Североморск» в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 
Глава ЗАТО г. Североморск                             Председатель Совета депутатов 
                                   ЗАТО г. Североморск 
 
                             О.А. Прасов                                                              Е.П. Алексеев 


